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1.0 Úvod

S financováním bydlení se obvykle alespoň jednou za ţivot setká kaţdý. Ne všichni

však mají dostatečné finanční moţnosti k tomu, aby si mohli dovolit koupit nemovitost ze

svých vlastních prostředků. Mnoho lidí se také v této problematice dostatečně neorientuje.

Způsobů jak financovat své bydlení existuje více, tato práce se zabývá především dvěma

nejběţnějšími způsoby financování bytových potřeb bez dostatečných vlastních

prostředků. Jedná se o produkty stavebního spoření a hypoteční úvěry.

Tyto dva způsoby mohou být vyuţity nejen fyzickými osobami ale v některých

případech i osobami právnickými. Říci obecně, ţe se více vyplatí stavební spoření nebo

hypoteční úvěr lze pouze v určitý okamţik, kdy platí určité podmínky (úrokové sazby,

sazebníky poplatků). Jakmile se změní parametry, můţe dojít i ke změně výhodnosti toho

či onoho produktu. Pořadí výhodnosti také závisí na individuálních potřebách a

moţnostech klienta.

Cílem práce je charakterizovat moţnosti financování bydlení a analýza výhodnosti

stavebního spoření a hypotečního financování pro bydlení.

V první části bude charakterizován princip a průběh stavebního spoření a

hypotečního úvěru spolu se stručným popisem ostatních moţností financování bydlení.

V následujících částech těmto moţnostem nebude věnováno jiţ více prostoru, protoţe jsou

v porovnání se stavebním spořením a hypotečními úvěry vyuţívány pro financování

bydlení pouze okrajově. Dalším důvodem je omezený rozsah této práce, který by byl při

podrobnější analýze značně překročen.

Druhým větším celkem je část praktická, zabývající se zbývající částí cíle práce –

analýzou výhodnosti stavebního spoření a hypotečního financování pro bydlení. Zde budou

analyzovány a následně porovnávány poplatky spojené s oběma produkty. Na dvou

modelových případech budou porovnány jednotlivé parametry, které určí výhodnost

srovnávaných alternativ financování bydlení. Pro širší pohled na danou problematiku je

zde provedena komparace vývoje těchto dvou, pro financování bydlení stěţejních,

produktů. V závěru praktické části je provedeno shrnutí některých základních výhod a

nevýhod obou produktů.
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2.0 Stavební spoření

2.1 Historie

2.1.1 Počátky stavebního spoření v Anglii

Prvotní myšlenka stavebního spoření vznikla ke konci 18. století v anglickém městě

Birmingham. Roku 1775 zde byla zaloţena hostinským Richardem Katleyem první známá

instituce připomínající stavební spořitelnu nesoucí název Ketley`s Building Society.

Členové této společnosti vkládali měsíčně peněţní prostředky do společného fondu. Z toho

si na základě výsledku losování vţdy jeden z členů opatřil bydlení, avšak nadále do něj

vkládal peněţní prostředky. To trvalo do té doby, neţ získal bydlení poslední ze spořících.

Během následujících let byly zakládány další stavební spořitelny, jejichţ činnost byla

většinou ukončena s uspokojením bytových potřeb posledního z členů. [1], [2], [10]

2.1.2 Stavební spoření v Německu

Hlavní vývoj stavebního spoření je spojen s Rakouskem a převáţně Německem.

První spolek fungující na principu stavebního spoření byl zaloţen v roce 1885 pastorem

von Bondeschwingh v německém Bielefeldu pod názvem Bausparkasse für Jedermann

(Stavební spořitelna pro kaţdého). Skutečný rozmach stavebního spoření probíhá v letech

1924 – 1929 v průběhu poválečné rekonstrukce. Za hlavního průkopníka je povaţován

Georg Kropp, který zaloţil spolek Gemeinschaft der Freunde (Spolek přátel) ve vesnici

Wüstenrot. Tento spolek, jehoţ motto znělo „Kaţdé rodině střechu nad hlavou“, byl

základem první stavební spořitelny v Evropě – Wüstenrot. [2], [20], [21]

Koncem třicátých let se mění systém přidělení úvěru, kdy původní losování je

nahrazeno bodovým ohodnocením, dnes známým pod pojmem hodnotící číslo. Během

23 let od roku 1948 došlo k obrovskému nárůstu uzavřených smluv, přičemţ z původních

zhruba 300 tisíc smluv čítá v roce 1971 počet smluv přes více neţ 12 milionů. V roce 1973

je nastolen jednotný rámec oblasti stavebního spoření přijetím zákona o stavebním spoření.

Na počátku 80. let zájem o stavební spoření vlivem dobré hospodářské situace klesá. Tato

situace se ale obrátila s rokem 1990. [2], [20]

2.1.3 Stavební spoření v České republice

Stavební spoření v České republice má své počátky v roce 1993, v němţ byl

schválen zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního

spoření. [20]
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 Ve zmíněném roce 1993 u nás vznikají první čtyři stavební spořitelny (Wüstenrot -

- stavební spořitelna, a.s.; Raiffeisen stavební spořitelna a.s.; Českomoravská stavební

spořitelna, a.s.; Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s.
1
). O rok později je jejich počet

rozšířen na šest (Stavební spořitelna České spořitelny, a. s.; HYPO stavební

spořitelna a.s.). V roce 2008 byla HYPO stavební spořitelna a.s. zrušena bez likvidace a

sloučena s Raiffeisen stavební spořitelnou a.s. V současné době tedy na trhu působí pět

stavebních spořitelen, ty zobrazuje příloha č. 1.

2.2 Charakteristika stavebního spoření

Podle zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního

spoření je stavební spoření vymezeno jako účelové spoření spočívající:

a) v přijímání vkladů od účastníků stavebního spoření,

b) v poskytování úvěrů účastníkům stavebního spoření,

c) v poskytování příspěvku fyzickým osobám (státní podpory) účastníkům

stavebního spoření.
2

Stavební spoření je tedy systém zaloţený na spoření peněţních prostředků jeho

účastníků, s moţností poskytnutí státní podpory a úvěru ze stavebního spoření za účelem

financování bytových potřeb. [2], [54]

2.2.1 Legislativní úprava stavebního spoření

Nejvýznamnější zákonnou úpravou v oblasti stavebního spoření je jiţ zmiňovaný

zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnění

zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České

národní rady č. 35/1993 Sb.

Tento zákon byl několikrát novelizován. V roce 1995 to byla novela č. 83/1995 Sb.

O osm let později v roce 2003 byla z důvodu harmonizace s právní legislativou Evropské

unie schválena novela č. 423/2003 Sb. Tato novela přinesla změnu v oblasti státní podpory,

u níţ změnila základ i procento pro její výpočet. Podle této úpravy bylo moţné získat státní

podporu maximálně ve výši 3 000 Kč za rok. Další změnou bylo prodlouţení minimální

1
Do 1. ledna 2005 vystupovala pod názvem Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky, a.s.

2
Zákon č. 96/1993 Sb. ze dne 25. února 1993, o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o

doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady

č. 35/1993 Sb., ve znění zákona č. 83/1995 Sb., § 1
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vázací doby vkladu z pěti na šest let. Novela také umoţnila nárokovat státní podporu na

více smluv jedné fyzické osoby, ale v celkové maximální výši 3 000 Kč. Dále umoţnila

financovat úvěrem ze stavebního spoření bytové potřeby osob blízkých uvedených

v zákoně. Další novela vešla v platnost v roce 2005. Tato novela č. 292/2005 Sb. upravila

především stanovení výše poplatků za vedení účtu a pravidla úročení záloh státní

podpory. [19], [22]

Od 1. 1. 2011 vešla v platnost novela č. 348/2010 Sb., která upravila nové

podmínky stavebního spoření. Konkrétně se jedná o zdanění příspěvku za rok 2010 sazbou

50 %, sníţení státní podpory na maximálně 2 000 Kč ročně, zrušení daňového osvobození

úrokových výnosů z vkladů a jejich zdanění 15% sazbou. [17]

Dalším zákonem v oblasti stavebního spoření je zákon č. 21/1992 Sb., o bankách,

který upravuje provozování stavebních spořitelen. Nelze pominout ani zákon

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, který mimo jiné definuje daňové zvýhodnění


[…]


FO - 1 % z objemu

meziúvěru

(min. 1 000 Kč,

max. 10 000 Kč);

PO - max. 2 % z

objemu meziúvěru

(max. 200 000 Kč)

kredit Standard -

0,5 % z objemu

meziúvěru;

kredit 90 - 1 % z

objemu meziúvěru;

Topkredit, Topkredit

Plus, Tophypo - 0,5 %

z objemu meziúvěru

1 % z objemu

meziúvěru

(min. 1 500 Kč,

max. 7 500 Kč)

FO - 1 % z objemu

meziúvěru

(max. 10 000 Kč);

PO - 1 % z objemu

meziúvěru

(min. 5 000 Kč,

max. 25 000 Kč)

Vedení

účtu

300 Kč / ročně

FO 90 Kč /

čtvrtletně; PO

200 Kč / čtvrtletně

310 Kč / ročně 305 Kč / ročně
300 Kč / ročně;

meziúvěr 25 Kč / měsíčně

Roční výpis

z účtu

Úvěr ze

stavebního

spoření

poštou 30 Kč;

elektronicky

zdarma

21 Kč zdarma zdarma zdarma

Překlenovací

úvěr

poštou zdarma;

elektronicky

zdarma

21 Kč zdarma zdarma zdarma

Příloha č. 10: Poplatky – hypoteční úvěr – 1. část

Hypoteční

banka, a.s.

Wüstenrot

hypoteční

banka, a.s.

Československá

obchodní banka,

a. s.

Česká spořitelna a.s.
Komerční

banka, a.s.

Oberbank

AG

Raiffeisenbank

a.s.

Zpracování

hypotečního

úvěru

0,6 % z

výše úvěru

(min.

4 000 Kč),

(max.

18 000 Kč)

0,8 % z

výše úvěru

(min.

8 000 Kč),

(max.

25 000 Kč)

0,6 % z výše

úvěru

(min. 4 000 Kč),

(max. 18 000 Kč)

Ideální hypotéka - zdarma; ČS

hypotéka na počkání - 0,9 % z

výše úvěru (min. 9 500 Kč,

max. 25 000 Kč); ostatní

hypoteční úvěry (do 5 mil. Kč

- 0,9 % z výše úvěru min.

9 500 Kč, max. 25 000 Kč);

(nad 5 mil. Kč - individuální

sazba, min. 35 000 Kč)

2 900 Kč

0,7 % z výše

úvěru (min.

8 000 Kč),

(max.

25 000 Kč)

zdarma;

hypoteční úvěr

EQUI 3 % z výše

úvěru

(min. 9 000 Kč,

max. 150 000 Kč)

Vedení a

správa

hypotečního

úvěru

150 Kč /

měsíčně

150 Kč /

měsíčně
150 Kč / měsíčně

Ideální hypotéka - 200 Kč;

ČS hypotéka na počkání (200

Kč / měsíčně; účet u ČS - 150

Kč / měsíčně); ostatní

hypoteční úvěry 150 Kč /

měsíčně

150 Kč /

měsíčně

150 Kč /

měsíčně
150 Kč / měsíčně

Výpis z

účtu

pošta

20 Kč;

elektronicky

zdarma

roční

zdarma

(mimořádný

100 Kč)

pošta 20 Kč;

elektronicky

zdarma

pošta 20 Kč;

elektronicky

zdarma

roční zdarma;

jinak 19 Kč

Pramen: Vlastní zpracování na základě nabídek jednotlivých bank (březen 2011)

Příloha č. 11: Poplatky – hypoteční úvěr – 2. část

LBBW Bank CZ

a.s.

Waldviertler

Sparkasse

von 1842

AG

UniCredit Bank

a.s.
mBank

GE Money

Bank, a.s.

Volksbank CZ,

a.s.

Poštovní spořitelna

(obchodní značka

ČSOB, a. s.)

Zpracování

hypotečního

úvěru

0,4 % z výše úvěru

(min. 9 000 Kč),

(max. 25 000 Kč);

Hypotéka hypoték

– zdarma;

IQ hypotéka

Energie - zdarma

do 2 % z

úvěrové

částky

(min 400 Kč)

2 500 Kč;

hypoteční úvěr

PLUS - zdarma

zdarma

0,8 % z výše

úvěru

(min. 8 000 Kč),

(max. 25 000 Kč);

při sjednání

nulového

poplatku za

zpracování úvěru

- zdarma

0,8 % z výše úvěru

(min. 8 000 Kč),

(max. 30 000 Kč);

nad 5 mil. Kč -

individuální

0,6 % z výše úvěru

(min. 4 000 Kč),

(max. 18 000 Kč)

Vedení a

správa

hypotečního

úvěru

150 Kč / měsíčně
150 Kč /

čtvrtletně

200 Kč / měsíčně;

pokud nemá klient

účet u této banky

pak 400 Kč /

měsíčně;

(hypoteční úvěr

PLUS - zdarma)

zdarma

150 Kč / měsíčně;

při sjednání

nulového

poplatku za

vedení úvěrového

účtu - zdarma

150 Kč / měsíčně 150 Kč / měsíčně

Výpis z

účtu

pošta 15 Kč;

elektronicky

zdarma

pošta

roční

30 Kč;

elektr.

zdarma

zdarma zdarma
pošta 20 Kč;

elektronicky zdarma

Pramen: Vlastní zpracování na základě nabídek jednotlivých bank (březen 2011)

Příloha č. 12: Porovnání hypotečních úvěrů

Vysvětlivky:

Hodnota nemovitosti 2 000 000 Kč

Vlastní prostředky 400 000 Kč

Výše úvěru 1 600 000 Kč

LTV 80 %

Bytová jednotka

Úroková sazba

Neuvedeno jaký typ úrokové sazby

Garantovaná roční úroková sazba

Prime rate sazba

Neuvedena cena odhadu nemovitosti – počítáno s 3 700 Kč

Pramen: Vlastní zpracování na základě nabídek jednotlivých bank v prosinci 2010