## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Účetnictví a financí
<b>Student:</b> Novotný Libor
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Analýza výhodnosti stavebního spoření ve vztahu k ostatním možnostem financování
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Jandík Vladimír
<b>Povolání oponenta:</b> Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* Jaké jsou poslední snahy státu zasahovat do pravidel stavebního spoření

*Otázka 2:* Jaké se používají formy zajištění úvěrů na bydlení?

*Datum:* 20. 05. 2011

*Podpis oponenta bakalářské práce:*